本公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司及本集

团于2025年6月30日的公司及合并财务状况，以及2025年1月1日至6月30日止期间的

公司及合并经营成果和公司及合并现金流量。

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1月1日至6月30日止期间 单位：人民币元

17

四、  重要会计政策以及在执行会计政策中所做出的重要会计估计和判断

除已在附注四、1中披露的重要会计政策变更，本集团采用的其他重要会计政策与编制

2024年度财务报表时采用的重要会计政策一致。本集团作出会计估计的实质和假设与

编制2024年度财务报表所作会计估计的实质和假设保持一致。

1.   会计政策变更

近日，财政部发布了标准仓单交易相关会计处理实施问答，关于企业在期货交易场所

频繁买卖标准仓单（即由交割库开具并经期货交易场所登记的标准化提货凭证）以从

其短期价格波动中获取利润、不涉及标准仓单对应商品实物提取的会计处理。根据

《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》（以下简称22号准则）第八条并参

考其应用指南，对于能够以现金或其他金融工具净额结算，或者通过交换金融工具结

算的买入或卖出非金融项目的合同（不含企业按照预定的购买、销售或使用要求签订

并持有旨在收取或交付非金融项目的合同），企业应当将其视同金融工具，适用22号

准则进行会计处理。企业在期货交易场所通过频繁签订买卖标准仓单的合同以赚取差

价、不提取标准仓单对应的商品实物的，通常表明企业具有收到合同标的后在短期内

将其再次出售以从短期波动中获取利润的惯例，其签订的买卖标准仓单的合同并非按

照预定的购买、销售或使用要求签订并持有旨在收取或交付非金融项目的合同，因

此，企业应当将其签订的买卖标准仓单的合同视同金融工具，并按照22号准则的规定

进行会计处理。企业按照前述合同约定取得标准仓单后短期内再将其出售的，不应确

认销售收入，而应将收取的对价与所出售标准仓单的账面价值的差额计入投资收益；

企业期末持有尚未出售的标准仓单的，应将其列报为其他流动资产。

本集团按照上述财政部发布的实施问答，对于同时满足特定条件的仓单交易，按照净

额确认投资收益，相应调整了利润表上年同期数据。

上述会计政策变更对本公司无重大影响，对本集团2024年12月31日的资产负债表无重

大影响，对本集团2024年1月1日至6月30日止期间利润表的追溯调整影响如下：

本集团

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2024年1月1日

至6月30日止期间

   2024年1月1日

至6月30日止期间

其他业务收入   7,283,565,135.39   (7,183,148,976.43 )   100,416,158.96

其他业务成本   7,230,871,049.14   (7,103,580,263.87 )   127,290,785.27

投资收益  181,616,187.19   79,568,712.56   261,184,899.75

中国银河证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1月1日至6月30日止期间   单位：人民币元

18

五、 企业合并及合并财务报表

1. 子公司情况

本公司主要子公司情况如下：

子公司全称 注册地 经营地 经营范围

于2025年6月30日

注册资本

于2025年6月30日

已发行及缴足的股本/

实收资本

直接持股及

表决权比例

间接持股及

表决权比例 取得方式

银河创新资本管理有限公司（以下简称“创新

资本”）
北京市 北京市

资产管理、项目投资和

投资管理
人民币15亿元 人民币15亿元 100% - 自行设立

中国银河国际控股有限公司（以下简称“银河

国际控股”）
香港 香港 投资控股 港币86亿元 港币86亿元 100% - 自行设立

银河金汇证券资产管理有限公司（以下简称

“银河金汇”）
深圳市 北京市 证券资产管理 人民币10亿元 人民币10亿元 100% - 自行设立

银河源汇投资有限公司（以下简称“银河源

汇”）
上海市 上海市 项目投资和投资管理 人民币50亿元 人民币40亿元 100% - 自行设立

银河期货有限公司（以下简称“银河期货”） 北京市 北京市

商品期货经纪、金融期货经